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 INTRODUCCIÓN: 
 

En nuestra Comunidad Autónoma, es importante disponer de elementos de 
análisis, de  instrumentos de recogida de datos básicos sobre la situación de la infancia 
y adolescencia en diversas áreas de interés general. 

 La utilidad puede ser reflejada en una doble vertiente;  a la hora de ayudar a 
diseñar estrategias públicas de actuación (Plan Integral de Familias Infancia y 
Adolescencia de Extremadura 2016-2021), como para la  orientación del trabajo de 
expertos, técnicos y distintos profesionales en la materia.  

El objetivo es disponer, de una visión globalizadora y más exacta de la realidad 
de la infancia en Extremadura en el siglo XXI. 

 
Desde el año 2007,  la Junta de Extremadura, a través de la  Dirección 

competente en materia de menores, ha implementado el “Programa por el Buen Trato 
Infantil”. El cual se ha articulado fundamentalmente sobre tres vértices: 

 
 Guía de asesoramiento y ayuda para distintos ámbitos profesionales 

(educación, sanidad, servicios sociales, etc.). 
 “Hojas de Notificación” de posibles casos de riesgo o desprotección de 

menores, específicas por cada ámbito profesional.  
 Registro Unificado de Maltrato Infantil (R.U.M.I), de Extremadura, como 

elemento aglutinador y centralizador, base central de datos, donde se 
recogen y fluye toda la información  vertida desde los diferentes 
ámbitos profesionales en contacto con la infancia.  
 

Han pasado ya nueve años desde el uno de enero de 2007, fecha de  la puesta 
en marcha del Registro Unificado de Maltrato Infantil.  Consideramos tiempo 
suficiente para extraer diversas conclusiones y análisis sobre perfiles, o evoluciones de 
los menores en nuestra región.  

 
Debemos reconocer que hay que detenerse en algún momento, para realizar 

análisis de necesidades, lecturas precisas sobre cómo se encuentran nuestros niños y 
niñas respecto a su bienestar infantil y “buen trato”.  

 
El  II Plan Estratégico Nacional de Infancia y Adolescencia 2013-2016. Ya en su 

Objetivo 1. Afirma la necesidad de “…Promover el conocimiento de la situación de la 
infancia y la Adolescencia, el impacto de las políticas de infancia, sensibilizar a la 
población en general y movilizar a los agentes sociales…”. Descendiendo un nivel 
menor, en la medida 1.1: Conocimiento de la realidad de la infancia, especifica: 
“…1.1.1.-Explotación estadística general: se afirma: Continuar con la elaboración de 
recopilaciones estadísticas o publicaciones sobre la “...Situación de la infancia en 
España de forma periódica…”. 
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La ley 26/2015, de 28 de julio de modificación del sistema de protección a la 
infancia y adolescencia. Ratifica en su artículo “11”. Principios rectores de la acción 
administrativa. En el punto 3.”... Los poderes públicos desarrollarán actuaciones 
encaminadas a la sensibilización, prevención, detección, notificación, asistencia y 
protección de cualquier forma de violencia contra la infancia y la adolescencia 
mediante procedimientos que aseguren la coordinación y la colaboración entre las 
distintas Administraciones, entidades colaboradoras y servicios competentes, tanto 
públicos como privados, para garantizar una actuación integral…”. 

 
El fin principal de los informes elaborados sobre el R.U.M.I, es recopilar y dar 

información, basada en indicadores, sobre la situación de la infancia de 0 y 18 años, 
respecto a niveles de riesgo o desprotección. 

 
La base de datos del Registro Unificado de Maltrato Infantil, nació del consenso 

de comisiones creadas al efecto de cada ámbito profesional concreto, con el fin  de 
poseer una estructura y un lenguaje común que permitiera destilar datos concretos y 
exactos que generasen perfiles claros sobre el nivel de riesgo o maltrato en los 
territorios. 

En el presente informe se han tratado de recopilar datos: 
 

 Comparativa por años desde la implantación en  2007 del R.U.M.I. hasta 
la última oleada del Registro producida en 2015. 

 Análisis de la evolución longitudinal del R.U.M.I. 2007 hasta la 
actualidad. Los datos evolutivos permiten comparar situaciones, 
analizar tendencias e incluso detectar problemas emergentes. 

 
El interés último del informe es ilustrar,  facilitar un dibujo, una fotografía con 

bajo nivel de pixeles, que ayude a tener una “visión rápida” del estado concreto del 
bienestar infantil en el periodo 2007-2015. Por lo tanto solo procura ratificar 
inquietudes, sospechas o ideas traducidas a datos concretos, concisos  y realistas. 
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A.) ANÁLISIS DE DATOS GENERALES DEL R.U.M.I, PERIODO 2007-2015.  
 
1. TOTAL NOTIFICACIONES  DIFERENCIADAS POR NIVEL DE 

“RIESGO” Y “DESAMPARO” AL  R.U.M.I. EN EXTREMADURA, 
PERIODO 2007-2015: 

 

 
 
 
Analizando los datos generales reflejados sobre los niveles de “riesgo” y 

“gravedad”, respecto a la falta del buen trato en la infancia en Extremadura, se puede 
observar: 

 La tendencia alcista en el número de notificaciones totales recibidas en 
el  R.U.M.I. (274, durante el año 2007, 1075 en el año 2015). 
 

 El porcentaje de riesgo asciende a un 85,30 % del total, siendo el de 
notificaciones graves el 14,70 %. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  RUMI RIESGO GRAVES TOTAL 

 RUMI 2007 175 99 274 

 RUMI 2008 494 76 570 

 RUMI 2009 589 100 689 

 RUMI 2010 530 67 597 

 RUMI2011 558 85 643 

 RUMI 2012 213 61 274 

 RUMI 2013 632 109 741 

 RUMI 2014 666 107 773 

 RUMI 2015 951 124 1075 

 TOTALES 4808 828 5636 
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2. TASA POR CIEN MIL

 

RUMI 

RUMI 2007 

RUMI 2008 

RUMI 2009 

RUMI 2010 

RUMI2011 

RUMI 2012 

RUMI 2013 

RUMI 2014 

RUMI 2015 

MEDIA 
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MIL DEL R.U.M.I, 2007-2015.-: 

TOTAL DE 
 NOTIFICACIONES  

TASA POR 
100.000

274 137,26

570 285,93

689 347,76

597 301,91

643 328,14

274 140,81

741 387,44

773 409,71

1075 574,87

541 275,6

Series2

589
530 558

213

632 666

951
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TASA POR  
100.000 HABITANTES 

137,26 199.610 

285,93 199.346 

347,76 198.120 

301,91 197.740 

328,14 195.951 

140,81 194.601 

387,44 191.253 

409,71 188.671 

574,87 186.996 

275,6 196.660 

Series2

Series2

Series3



DIRECCIÓN GENERAL DE POLÍTICAS SOCIALES E INFANCIA Y FAMILIA. 

 

 
8 

 

RUMI TOTAL DE 
 NOTIFICACIONES  

TASA POR  
1000 HABITANTES 

RUMI 2007 274 1,37 199.610 

RUMI 2008 570 2,85 199.346 

RUMI 2009 689 3,47 198.120 

RUMI 2010 597 3,01 197.740 

RUMI2011 643 3,28 195.951 

RUMI 2012 274 1,40 194.601 

RUMI 2013 741 3,87 191.253 

RUMI 2014 773 4,09 188.671 

RUMI 2015 1075 5,74 186.996 

MEDIA 541 2,75 196.660 

 
 La tasa por 1000, con respecto a otras Comunidades Autónomas, se 

puede considerar de un nivel medio-bajo.  
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R.U.M.I.  2007-2015: 

TASA POR 
100.000

TOTAL DE
NOTIFICACIONES 
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4. PORCENTAJE  POR AÑO
 

 
 
5. NÚMERO DE NOTIFICACIONES
 

Nº NOTIFICACIONES 
POR ÁMBITOS 

PROFESIONALES. 

RUMI 2007 

RUMI 2008 

RUMI 2009 

RUMI 2010 

RUMI2011 

RUMI 2012 

RUMI 2013 

RUMI 2014 

RUMI 2015 

TOTAL 

MEDIA 

 

13%

14%

19%

%TOTAL POR NOTIFICACIONES RUMI POR 
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AÑO DE NOTIFICACIONES R.U.M.I. 

IFICACIONES POR ÁMBITOS PROFESIONALES:

SSB EDUCACIÓN SANIDAD 
CUERPOS Y 
FUERZAS DE
SEGURIDAD

239 20 15 

529 17 24 

675 8 0 

574 10 9 

591 18 32 

250 15 8 

674 37 25 

706 44 21 

1008 44 22 

5246 213 156 

582 24 17 

5%
10%

12%

11%

11%5%

19%

%TOTAL POR NOTIFICACIONES RUMI POR 
AÑOS.

DIRECCIÓN GENERAL DE POLÍTICAS SOCIALES E INFANCIA Y FAMILIA. 

10 

 

ONALES: 

CUERPOS Y  
FUERZAS DE 
SEGURIDAD 

TOTAL 

0 274 

0 570 

6 689 

4 597 

2 643 

1 274 

5 741 

2 773 

1 1075 

21 5636 

2 626 

%TOTAL POR NOTIFICACIONES RUMI POR 

RUMI 2007

RUMI 2008

RUMI 2009

RUMI 2010

RUMI2011

RUMI 2012

RUMI 2013

RUMI 2014

RUMI 2015
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 Los datos son muy evidentes, respecto al porcentaje de notificaciones 
tanto desde el ámbito educativo (un 3,83 % del total), ámbito sanitario 
(2,71 %), y el ámbito de cuerpos y fuerzas de seguridad (un 0,31 %).

 Desde el ámbito sanitario se han notificado en total (157,
durante nueve años. Lo que significa una media de (17,
al año. 

 En el ámbito educativo, los datos no mejoran mucho, e
notificaciones durante el periodo 2007
supone un media de 24 expedientes al año.

 En el capítulo de las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del Estado 
realizado 21 notificaciones desde el inicio del R.U.M.I en el año 2
Un 0,31 % del total recibido.

 
 
 
 
 
 
 
 

3,83%

PROFESIONALES 2007
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Los datos son muy evidentes, respecto al porcentaje de notificaciones 
tanto desde el ámbito educativo (un 3,83 % del total), ámbito sanitario 

el ámbito de cuerpos y fuerzas de seguridad (un 0,31 %).
Desde el ámbito sanitario se han notificado en total (157,
durante nueve años. Lo que significa una media de (17,

En el ámbito educativo, los datos no mejoran mucho, e
notificaciones durante el periodo 2007-2015, asciende a 213, lo que 
supone un media de 24 expedientes al año. 
En el capítulo de las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del Estado 
realizado 21 notificaciones desde el inicio del R.U.M.I en el año 2
Un 0,31 % del total recibido. 

93,01%

3,83% 2,71% 0,31%

TOTAL % POR ÁMBITOS 
PROFESIONALES 2007-2015
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Los datos son muy evidentes, respecto al porcentaje de notificaciones 
tanto desde el ámbito educativo (un 3,83 % del total), ámbito sanitario 

el ámbito de cuerpos y fuerzas de seguridad (un 0,31 %). 
Desde el ámbito sanitario se han notificado en total (157,-) casos 
durante nueve años. Lo que significa una media de (17,- ), expedientes 

En el ámbito educativo, los datos no mejoran mucho, el total de 
2015, asciende a 213, lo que 

En el capítulo de las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del Estado han 
realizado 21 notificaciones desde el inicio del R.U.M.I en el año 2007. 

SSB

EDUCACIÓN

SANIDAD

CUERPOS Y 
FUERZAS DE
SEGURIDAD
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6. PORCENTAJE  DE NOTIFICACIONES
 
 

RUMI SSB 

TOTAL % POR 
ÁMBITOS  

PROFESIONALES 
2007-2015 

93,01% 

MEDIA 2007-
2015 582 
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7. NÚMERO DE NOTIFICACIONES
SEXO. 
 
 

AÑO RUMI 

RUMI 2007 

RUMI 2008 

RUMI 2009 

RUMI 2010 

RUMI2011 

RUMI 2012 

RUMI 2013 

RUMI 2014 

RUMI 2015 

TOTALES 
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NOTIFICACIONES RUMI,  POR AÑO DESAGREDADO

NIÑOS NOTIF NIÑAS NOTIF

143 131

276 294

371 318

308 289

346 297

137 137

378 363

442 331

581 494

2982 2654

4 5 6 7 8 9
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DESAGREDADO POR 

NIÑAS NOTIF TOTAL 

131 274 

294 570 

318 689 

289 597 

297 643 

137 274 

363 741 

331 773 

494 1075 

2654 5636 

 

NIÑOS NOTIF

NIÑAS NOTIF
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8.  % DE MENORES NOTIFICADOS
 

AÑO RUMI 

TOTALES 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

47%

% DE MENORES NOTIFICADO POR SEXO:

DIRECCIÓN GENERAL DE POLÍTICAS SOCIALES E INFANCIA Y FAMILIA.

NOTIFICADOS  POR AÑO DESAGREDADO POR

NIÑOS NOTIF NIÑAS NOTIF

2982 2654

53%

% DE MENORES NOTIFICADO POR SEXO:
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POR SEXO. 

NIÑAS NOTIF TOTAL 

2654 5636 

 

% DE MENORES NOTIFICADO POR SEXO:

NIÑOS NOTIF

NIÑAS NOTIF
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9.  NÚMERO  DE MENORES
O EXTRANJEROS. 
 
 

RUMI ANUAL 

RUMI 2007 

RUMI 2008 

RUMI 2009 

RUMI 2010 

RUMI2011 

RUMI 2012 

RUMI 2013 

RUMI 2014 

RUMI 2015 

TOTAL 

MEDIA 
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MENORES NOTIFICADOS  POR AÑO POR NACIONALIDAD

NOTIFICACIONES 
 NACIONALES 

NOTIFICACIONES 
EXTRANJEROS 

233 41 

521 49 

613 76 

453 144 
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223 51 
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NACIONALIDAD 

NOTIFICACIONES 
 TOTALES 

274 

570 

689 

597 

643 

274 

741 

773 

1075 

5636 

582 

 

NOTIFICACIONES EXTRANJEROS

NOTIFICACIONES
NACIONALES
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10.  % DE MENORES NOTIFICADOS
NACIONALIDAD. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
11. NÚMERO DE NOTIFICACIONES
R.U.M.I. 
 
 

RUMI ANUAL 0     3

RUMI 2007 59

RUMI 2008 79

RUMI 2009 115

RUMI 2010 113

RUMI2011 102

RUMI 2012 58

RUMI 2013 112

RUMI 2014 115

RUMI 2015 135

  888
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NOTIFICACIONES POR TRAMOS DE EDAD RECIBIDASEN

0     3 4    7 8    11 12     15
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DESAGREDADOPOR 

RECIBIDASEN EL  

12     15 16    18 

75 18 

89 45 

189 67 

170 63 

181 74 

102 43 

230 77 
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361 106 

1654 562 
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13. NÚMERO DE NOTIFICACIONES
ÁMBITO SOCIAL. 
 

  ÁMBITO
SOCIAL

AÑOS RUMI FÍSICO

RUMI 2007 

RUMI 2008 

RUMI 2009 

RUMI 2010 

RUMI2011 

RUMI 2012 

RUMI 2013 

RUMI 2014 

RUMI 2015 

TOTALES 104
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NOTIFICACIONES  POR TIPO DE MALTRATO  

ÁMBITO 
SOCIAL     

FÍSICO EMOCIONAL NEGLIGENCIA

34 113 173 

34 135 285 

22 152 499 

6 79 489 

1 89 501 

4 12 234 

0 123 327 

3 112 587 

0 160 848 

104 975 3943 

4 5 6 7 8 9

ABUSO SEXUAL

NEGLIGENCIA

EMOCIONAL

FÍSICO
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  DESDE EL 

  

NEGLIGENCIA ABUSO SEXUAL 

1 

5 

2 

0 

0 

0 

0 

4 

0 

12 

 

ABUSO SEXUAL

NEGLIGENCIA

EMOCIONAL

FÍSICO



DIRECCIÓN GENERAL DE POLÍTICAS SOCIALES E INFANCIA Y FAMILIA.

 

 

 
14. NÚMERO DE NOTIFICACIONES
ÁMBITO EDUCATIVO. 
 

ÁMBITO 
EDUCATIVO   

FÍSICO EMOCIONAL

6 

4 

4 

0 

1 

1 

1 

1 

4 

22 
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EMOCIONAL NEGLIGENCIA ABUSO SEXUAL

11 7 1
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15. NÚMERO DE NOTIFICACIONES  POR TIPO DE MALTRATO  DESDE EL 

ÁMBITO SANITARIO. 
 

ÁMBITO 
SANITARIO       

FÍSICO EMOCIONAL NEGLIGENCIA ABUSO SEXUAL 

9 1 10 2 

7 0 9 0 

0 0 0 0 

1 0 8 0 

9 2 11 3 

9 2 11 3 

6 0 11 4 

9 0 3 1 

5 3 7 4 

55 8 70 17 
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16. NÚMERO DE NOTIFICACIONES
ÁMBITO POLICIAL. 
 

ÁMBITO 
POLICIAL   

FÍSICO EMOCIONAL
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EMOCIONAL NEGLIGENCIA ABUSO SEXUAL
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17. COMPARATIVA  NOTIFICACIONES  POR TIPO DE MALTRATO  DESDE  

LOS DISTINTOS ÁMBITOS PROFESIONALES AL R.U.M.I. 
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18. NOTIFICACIONES  POR
ÁMBITOS PROFESIONALES
 
 

Nº NOTIFICACIONES 

TOTAL Nº DE  DE 
NOTIFICACIONES 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

77%

TOTAL % DE NOTIFICACIONES
POR TIPO DE MALTRATO:

DIRECCIÓN GENERAL DE POLÍTICAS SOCIALES E INFANCIA Y FAMILIA.

POR TIPO DE MALTRATO  DESDE  LOS DISTINTOS
PROFESIONALES AL R.U.M.I. POR PORCENTAJES. 

MALT FÍSICO MALT EMO NEGLIGENCIA

183 1025 4071 

3%
19%

1%

TOTAL % DE NOTIFICACIONES
POR TIPO DE MALTRATO:

DIRECCIÓN GENERAL DE POLÍTICAS SOCIALES E INFANCIA Y FAMILIA. 
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19. RECOMENDACIONES FINALES DEL  INFORME: 
 
 

 Fomentar el aumento de notificaciones desde todos los ámbitos 
profesionales, especialmente en los ámbitos educativo, sanitario y en 
los  Cuerpos y Fuerzas de Seguridad del Estado. 
 

 Afianzar la difusión de las nuevos modelos de “hojas de notificación”  
de riesgo o gravedad desde el ámbito prenatal, ocio y tiempo libre, ya 
que no se han utilizado hasta hoy.  

 
 Realizar acciones formativas a todos los ámbitos profesionales en 

contacto con la infancia, preferentemente desde sus planes de 
formación,  de cara a mejorar la calidad y aumentar el número de 
notificaciones al R.U.M.I. 

 
 Planificar y poner en marcha, anualmente, campañas de sensibilización 

del uso del R.U.M.I. en todos los ámbitos profesionales en contacto con 
la infancia. 

 
 Diseñar e implementar programas específicos para abordar las 

problemáticas específicas surgidas en los tramos de edad, con mayor 
número de notificaciones  en el R.U.M.I, desde los 12-15 años. 

 

 Mantener la red preventiva de los Programas de Atención a Familias en 
Mancomunidades y Ayuntamientos mayores de 10.000 habitantes. 

 

 Aumentar la coordinación y apoyo efectivo entre las distintas 
Consejerías, dispositivos en el medio y ámbitos profesionales en 
contacto con la infancia.  
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EQUIPO DE PROGRAMAS DE ATENCIÓN A FAMILIAS. 
21 DE SEPTIEMBRE DE 2016.- 
MÉRIDA,  
DIRECCIÓN GENERAL DE POLÍTICAS  SOCIALES E 
INFANCIA Y FAMILIA. 

 
 
 
 
 
 


